
 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 51 din 28 mai 2025 

 
privind aprobarea studiului de fundamentare, înființarea serviciului public de distribuție gaze 
naturale și concesionarea rețelei de transport și distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, 

județul Vaslui 
 

              Având în vedere: 
- referatul de aprobare al domnului primar Mihăilă Neculai, în calitatea sa de inițiator, privind 

obiectivul de investitie “ÎNFIINȚARE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN 
COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI”, raportul compartimentului de resort și rapoartele de 
avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 
        În conformitate cu: 

- Ordinul comun nr. MDLPA 2490/28.11.2023 si nr. Ministerul Energiei 1677/21.12.2023 
privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii aprobate și sumele alocate acestora pentru 
finanţarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, pentru categoria de investiţii 
prevăzuta la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea  Programul național de investiții „Anghel Saligny”, în perioada 2022-2028; 

- Adresa nr. 27073/08.02.2024 din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației. 

- ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", 

- ORDIN nr. 776/509/2023 privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoria de investiții 
prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate 
prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului energiei 
nr. 278/167/2022, și pentru instituirea unor măsuri privind derularea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny"; 
Ținând cont de: 

- Studiul de fundamentare întocmit de Comuna Rebricea; 
- Prevederile Legii nr.123/2012, Legea energiei electrice si a gazelor naturale, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 
- Prevederile Ordinului nr. 5/05.02.2009, privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 
- Prevederile Stas 8591/1/91 privind amplasarea in localitati a retelei edilitare subterane 

executate in sapatura; 
- Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare ; 
- Prevederile art. 4, alin.1, lit. c din HG nr. 209/2019 pentru aporbarea Cadrului general privind 

regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publica de distribute a 
gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, continutul – cadru al caietului de 
sarcini; 
În temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b“, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 

„a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 

 Art. 1. – Se aprobă înființarea serviciului public de distributie gaze naturale aferent 
obiectivului de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, 
județul Vaslui”. 

Art. 2. - Se aprobă studiul de fundamentare pentru concesionarea sistemului de distribuție a 
gazelor naturale.  

Art. 3. - Se  aprobă  concesionarea  serviciului public de distributie gaze naturale în comuna 
Rebricea.  

Art. 4. - Se aproba organizarea procedurii de concesiune a rețelei de transport si distribuție 
gaze naturale prin procedura prevazuta de H.G. 209/2019.  

Art. 5. - Se numeste comisia de evaluare conform art. 1, alin. 6 din H.G. 209/2019 coroborat cu 
art. 9 din H.G. 209/2019 si va avea urmatoarea componenta:  
1. Rotariu Andrei Lucian – consilier achiziții publice și urbanism în cadrul Primăriei comunei 
Rebricea – președinte cu drept de vot 
2. Manea Bogdan- consilier juridic în cadrul Primăriei comunei Rebricea - membru 
3.Hoțoleanu Nicolae-Daniel- viceprimar – membru 

Art. 6. - Se aprobă punerea la dispozitia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor 
proprietate publica locala ocupate de obiectivul de investitie “ÎNFIINȚARE SISTEM DE 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” precum si 
pentru realizarea lucrarilor de executie, operare, întreținere, reparații, precum și a terenurilor necesare 
organizarii de șantier sau a altor operatiuni necesare, pe toata durata concesiunii. 

Art. 7 - Se aproba conform dispozitiilor art. 109 din legea 123/2012 a energiei electrice si a 
gazelor naturale - dreptul de uz si dreptul de servitute al viitorului concesionar al retelei de distributie, 
asupra terenurilor si altor bunuri proprietate publica, pe toata durata concesiunii, pentru: 
 a) dreptul de uz pentru executarea lucrarilor necesare in vederea realizarii, reabilitarii  sau 
modernizarii obiectivelor/sistemelor. 
 b) dreptul de uz pentru asigurarea functionarii normale a capacitatii prin efectuarea reviziilor, 
reparatiilor si interventiilor necesare; 
 c) dreptul de servitute legala de trecere subterana, de suprafata sau aeriana pentru instalarea de 
retele, conducte, de linii sau de alte echipamente aferente obiectivelor/sistemelor si pentru accesul la 
locul de amplasare a acestora; 
 d) dreptul de a obtine restrangerea sau incetarea unor activitati care ar putea pune in pericol 
persoane si bunuri; 
 e) dreptul de acces la utilitatile publice. 

Art. 8 - Se mentioneaza faptul ca terenurile necesare realizarii acestei investitii si care se vor 
pune la dispozitia concesionarului cu titlu gratuit, apartin de drept domeniului public al comunei 
Rebricea si nu fac obiectul vreunui litigiu. 

Art. 9. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Rebricea, județul Vaslui; 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică 
prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

 
 

          Rebricea, 28 mai 2025 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
             Secretarul general al comunei,  

         � …………………………….…                                � …………………………….      
        Fărâmă Ciprian                                                     Jrs. Adina Maftei   

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET LOCAL, CONTABILITATE, IMPOZITE ȘI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre  
privind aprobarea studiului de fundamentare, înființarea serviciului public de distribuție gaze 
naturale și concesionarea rețelei de transport și distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, 

județul Vaslui 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 

 Proiectul de hotărâre este inițiat de primarul comunei ca urmare a oportunității oferite de 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 

"Anghel Saligny"; 

 Inițierea proiectului de hotărâre are la bază și prevederile art. 44 alin. (1) din Legea 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform 
căruia „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din 

împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei 

publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative.” dar și prevederile Legii nr.123/2012, 
Legea energiei electrice si a gazelor naturale, cu modificarile si completarile ulterioare; Ordinului 
nr. 5/05.02.2009, privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea si exploatarea 
sistemelor de alimentare cu gaze naturale; Stas-ului 8591/1/91 privind amplasarea in localitati a 
retelei edilitare subterane executate in sapatura; art. 4, alin.1, lit. c din HG nr. 209/2019 pentru 
aporbarea Cadrului general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de 
utilitate publica de distribute a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, 
continutul – cadru al caietului de sarcini care stipulează: „ În vederea atribuirii contractelor de 
concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale se vor parcurge 
următoarele etape: 

a) inițierea procedurii de concesionare; 

b) elaborarea de către concedent a studiului de fundamentare a deciziei de concesionare; 
c) aprobarea concesionării serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale 

pentru una sau mai multe zone delimitate - unități administrativ-teritoriale: comune, orașe și 

județe; în condițiile legii, unele orașe pot fi declarate municipii; 
d) întocmirea documentației de atribuire, potrivit documentației-cadru de atribuire licitație 

publică deschisă, prevăzute în anexa A; 

e) organizarea și desfășurarea licitației publice deschise; 

f) încheierea contractului de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuție a 

gazelor naturale.”  

 Având în vedere cele mai sus prezentante și cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2), lit. 

„b“, alin. (4) lit. „d”, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propun 

adoptarea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, in forma prezentata de initiator. 

21 mai 2025 
CONSILIER, 

Radu Cristina-Ramona 



 

 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

 

privind aprobarea studiului de fundamentare, înființarea serviciului public de distribuție gaze 
naturale și concesionarea rețelei de transport și distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, 

județul Vaslui 
  
Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de prevederile art. 2, din Cadrul general privind 
regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor 

naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, continutul – cadru al caietului de sarcini aprobat 

prin HG nr. 209/2019:  

„ În vederea atribuirii contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de 
distribuție a gazelor naturale se vor parcurge următoarele etape: 

a) inițierea procedurii de concesionare; 

b) elaborarea de către concedent a studiului de fundamentare a deciziei de concesionare; 
c) aprobarea concesionării serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale 

pentru una sau mai multe zone delimitate - unități administrativ-teritoriale: comune, orașe și județe; în 

condițiile legii, unele orașe pot fi declarate municipii; 

d) întocmirea documentației de atribuire, potrivit documentației-cadru de atribuire licitație 

publică deschisă, prevăzute în anexa A; 

e) organizarea și desfășurarea licitației publice deschise; 

f) încheierea contractului de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor 

naturale.” 

 

Studiul de fundamentare a fost elaborat motiv pentru care se impune aprobarea lui prin 
prezenta hotărâre și totodată aprobarea înființării serviciului public de distribuție gaze naturale 
și concesionarea rețelei de transport și distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul 
Vaslui, în baza prevederilor: 
 

- Legii nr.123/2012, Legea energiei electrice si a gazelor naturale, cu modificarile si completarile 

ulterioare ; 

- Ordinului nr. 5/05.02.2009, privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea si 

exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

- Stas-ului 8591/1/91 privind amplasarea in localitati a retelei edilitare subterane executate in 

sapatura; 

- Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- art. 4, alin.1, lit. c din HG nr. 209/2019 pentru aporbarea Cadrului general privind regimul 

juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publica de distribute a gazelor 

naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, continutul – cadru al caietului de sarcini; 

 
Fata de considerentele de mai sus, 

 
SUPUN SPRE APOBARE 

 
Proiectul de hotărîre privind aprobarea studiului de fundamentare, înființarea serviciului public 



 

 

 

de distribuție gaze naturale și concesionarea rețelei de transport și distribuție gaze naturale în 
comuna Rebricea, județul Vaslui, , cu respectarea prevederilor, din Ordonanta de urgenta nr. 
57/2019 privind Codul administrativ. 

 

21 mai 2025 
Primar    

Neculai MIHĂILĂ 


